
1 

 

6/2021 Lesní oplocenky 

Klíčová slova: oplocenky, lesní oplocenky, stavební zákon, prostředky plošné ochrany lesních 

porostů, neinvestiční dotace, UZ 474, 501, 518, 5139, 5169 

6. 1 Lesní oplocenky - obecně 

(1) Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení lesního hospodářství 

a zemědělství KÚ JčK zastává názor, že zřizování nových oplocenek není stavbou v souladu 

s ustanoveními zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon).  

(2) Prostředky plošné ochrany lesních porostů proti zvěři jsou využívány zpravidla za účelem 

zdárné obnovy lesa na ploše porostu smýceného nebo proředěného pro podsadby a pro podporu 

přirozené obnovy lesních porostů s cílem eliminovat škodlivé působení zvěře. Konstrukčně jsou 

tyto prostředky řešeny jednoduchými přenosnými zpravidla dřevěnými díly, či lesnickým 

drátěným pletivem kotveným na dřevěné podpěry.  

(3) Na základě výše uvedeného jsou oplocenky z hlediska územního plánování a rozhodování 

nevýznamná zařízení, která nejsou stavbou ve smyslu ustanovení § 2 odst. 3 stavebního zákona, 

ani zařízením ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 stavebního zákona a ani oplocením ve smyslu 

ust. § 103 odst. 1 písm. e) bod 7 stavebního zákona, a nevyžadují proto územní rozhodnutí nebo 

územní souhlas, ani stavební povolení nebo ohlášení stavebnímu úřadu.  

(4) Pokud by předmětem výdajů obce a DSO byla jiná oplocení pro lesnické účely, tedy 

zejména oplocení přezimovacích, monitorizačních či aklimatizačních obůrek, oplocení školek 

pro pěstování sazenic lesních dřevin, plantáže lesních dřevin, oplocení obor apod., pak by se 

s největší pravděpodobností jednalo o oplocení ve smyslu ustanovení § 103 odst. 1 písm. e) 

bod 7 stavebního zákona, tj. stavbu evidovanou na účtu 021 - Stavby.  

(5) Výše uvedený komentář vychází ze společného stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj, 

Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí ve věci oplocování pozemků 

pro lesnické účely a oplocování pozemků pro účely zakládání územních systémů ekologické 

stability, viz odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/8b4217ad-0dfa-403a-888a-

cbc786929fbd/Spolecne-stanovisko-MMR-MZE-MZP-verze-16-09-09. 

6. 2 Doporučené zaúčtování neinvestiční dotace na zřizování nových oplocenek, 

kdy poskytovatelem této dotace je Jihočeský kraj 

6. 2. 1 Předpis transferu na zřizování nových oplocenek od JčK 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

672 03xx - 09xx*      X 
* Pozn.: U SU 672 - Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. 

 

6. 2. 2 Přijetí transferu na zřizování nových oplocenek od JčK 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4122  474 X  

348 0xxx      X 
 

  

http://www.mmr.cz/getmedia/8b4217ad-0dfa-403a-888a-cbc786929fbd/Spolecne-stanovisko-MMR-MZE-MZP-verze-16-09-09
http://www.mmr.cz/getmedia/8b4217ad-0dfa-403a-888a-cbc786929fbd/Spolecne-stanovisko-MMR-MZE-MZP-verze-16-09-09


2 

 

6. 2. 3 Předpis faktury za zřízení nové oplocenky 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

501 03xx - 09xx     X  

518 03xx - 09xx     X  

321 0xxx      X 
 

(1) Zřizování lesních oplocenek je dodavatelsky vhodné účtovat způsobem, kdy samotný 

materiál bude evidován na účtu 501 - Spotřeba materiálu a související práce budou účtovány 

na účtu 518 - Ostatní služby. V případě, že nelze tyto položky oddělit a je to nevýznamné, nebo 

neefektivní (není na účetním dokladu nebo dalším podkladu informace o ocenění jednotlivých 

složek samostatně oddělena a nelze uvedené odhadnout), pak doporučujeme zaúčtovat 

prostřednictvím nákladového účtu podle převažující části dané skutečnosti (související práce 

nebo materiál).  

6. 2. 4 Úhrada faktury za zřízení nové oplocenky 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

321 0xxx     X  

231 0xxx 1031 5139*  474**  X 

231 0xxx 1031 5169*  474**  X 
Pozn.: *Výdaj na samotný materiál bude účtován prostřednictvím rozpočtové položky 5139 - Nákup materiálu, související práce 

na rozpočtovou položku 5169 - Nákup ostatních služeb. V případě, že toto nelze oddělit (není na dokladu informace o ocenění jednotlivých 
položek samostatně oddělena a nelze uvedené odhadnout) doporučujeme zaúčtovat na rozpočtovou položku dle převažující části dané 

skutečnosti (související práce nebo materiál). **Jedná se o zpětně poskytnutou dotaci mezi jednotlivými roky (realizace zřízení nové oplocenky 

měla proběhnout v roce 2020 a poskytnutí dotace bude realizováno v roce 2021). Pokud není možné výdaje zpětně dooznačit, bude UZ tedy 
označen pouze příjem. Je však nutné zajistit jiné jednoznačné označení účetních položek (např. písemné označení přímo na originálech účetních 

dokladů, soupiska dokladů vztahujících se k dotaci atd.).  

6. 3 Závěrem 

(1) Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 

v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2021 a není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato 

informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

 

Dne: 25. 3. 2021 

Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková  

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Pavel Pöschko, Odbor životního prostředí, zemědělství 

a lesnictví - Oddělení lesního hospodářství a zemědělství KÚ JčK 

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 

 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

